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REPUBLIKA E KOSOViiS
75 VC
GJYKATA SUPREME

A.A.nr.97/2025

GIYKATA SUPREME E KOSOVES, né kolegjin e pérbéré nga gjyqtarét Delushe Halimi,
kryetare e kolegjit, Nenad Lazic dhe Faton Ademi, anétar té kolegjit, duke vendosur sipas
ankesés sé kandidatit pér Asamble Komunale né Komunén e Gllogocit, Blerim Krasniqi, nga
subjekti politik: Nisma Socialdemokrate, pér shkak t€ parregullsive gjaté numérimit né Qendrén
Komunale & Numérimit (QKN), pér Zgjedhjet Lokale, t&¢ mbajtura mé daté 12 Tetor 2025, t€
paraqitur kundér vendimit t&€ Panelit Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa (PZAP),
ZJ;.Am.24g/2025, té datés 20.10.2025, né seancén e mbajtur mé daté 24.10.2025, merr kété:

AKTVENDIM

PRANOHET ankesa e kandidatit pér Asamble Komunale né Komunén e Gllogocit, Blerim
Krasniqi, nga subjekti politik: Nisma Socialdemokrate, Prishet vendimi i Panelit Zgjédhor pér
Ankesa dhe Parashtresa (PZAP), ZL.Anr.248/2025, t€ datés 20.10.2025, dhe ¢éshtja 1 kthehet
Panelit Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa (PZAP) né rivendosje.

Arsyetim

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa, me vendimin ZL.Anr.248/2025, & dalés
20.10.2025, ka vendosur: Refuzohet ¢ pa bazuar ankesa ZL.Anr.248/2025, e datés 18.10.2025,

e parashtruar nga Blerim Krasniqi, kandidat pér asamble komunale Blerim Krasniqi, kandidat

pér asamble komunale nga radhét e subjektit politik Nisma Socialdemokrate e Kosovés paraqitur

kundér komisioneréve té Komisionit Komunal té Zgjedhjeve (KKZ), Gllogoc pér shkak té
parregullsive gjaté numérimit né Qendrén Komunale t&€ Numérimit (QKN) pér Zgjedhjet Lokale,

té mbajtura mé daté 12 Tetor 2025.




Kundér vendimit té lartpérmendur, kandidati pér Asamble Komunale né Komunén e Gllogocit,
Blerim Krasniqi, nga subjekti politik: Nisma Socialdemokrate, ka paraqitur ankesé né Gjykatén
Supreme, me té cilén e konteston ligjshmériné e tij, duke propozuar qé Gjykata Supreme té
aprovojé ankesén si té bazuar, t€ anuloj vendimin e PZAP ZL.Anr.248/2025, té datés 18.10.2025,

ndérsa ankesa té miratohet si e bazuar né gjendjen faktike dhe né dispozita ligjore.

PZAP, né pérgjigje né ankesén e paraqitur nga kandidati pér asamble komunale Blerim Krasnigi,
ka kérkuar nga gjykata qé ankesa A.A.nr.97/2025, té datés 23.10.2025, parashtruar nga kandidati
pér asamble komunale nga radhét e subjektit politik Nisma Socialdemokrate, t€ paraqitur kundér
vendimit t& PZAP-it, té refuzohet si e pabazuar dhe t€ vértetohet vendimi i ankimuar i PZAP-it,

Z1..Anr.248/2025 t& datés 20.10.2025.

Gjykata Supreme e Kosovés e vlerésoi ligjshmérin€ e vendimit té kontestuar, né kuptim (&
pretendimeve ankimore, pérgjigjes né ankesé, dhe pas shqyrtimit edhe té shkresave té léndés,

gjeti se:
Ankesa éshté e bazuar.

Nga shkresat e léndés rezulton se mé datén 18.10.2025, PZAP-i ka pranuar ankesén e kandidatit
pér asamble komunale nga radhét e subjektit politik Nisma Socialdemokratike e Kosovés, me
té cilén pretendon se ankesa ka té béjé me disa probleme serioze qé kané ndodhur gjaté
zgjedhjeve té fundit, pérkatésisht ka pasur mungesé t€ votave né sistemin zgjedhor, pavarésisht
se qytetarét dhe anétarét e familjes sé tij kishin votuar né ményr€ té rregullt. Disa nga gendrat e
votimit me t€ cilat pretendon se ka pasur shkelje dhe duhet té€ hetohen jané kéto gendra té votimit:
0317/01,317/02, 31703 nuk jané regjistruar votat e familjaréve t€ mi, té cilét kané votuar né kéto
gendra, Halil Bajraktari 302 - votat e familjes time mungojné né keté qendér; ‘Ali Gashi 0303
votat e njé familjari mungojné kétu; Qendra 0304 - po ashtu, votat e familjaréve t€ mi nuk jané
regjistruar; Qendrat 311, 312, 313, 318, 325, 326, 328 - votat e familjaréve t€ mi mungojné
gjithashtu né kéto gendra. Me tutje deklaron se njé numér i konsiderueshém i votave jané shpallur
té pavlefshme, edhe pse qytetarét e kané ushtruar t€ drejtén e tyre t€ votés né ményré té rregullt.

Kjo kishte ndikuar né rrezikimin e rezultateve t€ drejté dhe té sakté zgjedhore.
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pretendon se ka pasur mungesé t€ votave pavarésisht se qytetarét dhe anétarét e familjes sé tij
kané votuar né ményré té rregullt né gendra té votimit (& lartcekura né ankes€, pra n€ kéto qendra
t€ votimit i mungojné votat ‘e familjaréve. Gjithashtu pala pretendon se njé numér i
konsiderueshém i votave i jané shpallur t€ pavlefshme edhe pse qytetarét e kané ushtruar té
drejtén e tyre té votés né ményré té rregullt, dhe kjo ka ndikuar né rrezikimin e rezultateve. Né
ato vendvotime jané numéruar vetém votat pér Subjektet Politike, pra jo pér kandidat. Formularét
té cilét jané bashkangjitur jané formular indigo nga vendvotimet pér subjektet politike,
rmjedhimisht kéto nuk kané té béné me votat e kandidatéve, sepse numérimi pér vota (¢
kandidatéve ka ndodhur né QKN dhe nga té cilét jané krijuar formularét digjital, jan€ printuar

dhe nénshkruar nga ekipi i numérimit.

Pas pranimit té pérgjigjes né ankesé t¢ KQZ-sé, PZAP-i, ka nxjerr vendimin ZL.Anr.248/2025,
i€ datés 20.10.2025, me t€ cilén e ka refuzuar ankesén e kandidat pér asamble komunale Blerim

Krasniqi, duke vendosur si né dispoziiiv t& vendimit t€ ankimuar.

PZAP, né arsyetim té vendimit t& atakuar ndér té tjera ka theksuar se: Paneli i PZAP-sé i vlerésoj
pretendimet ankimore se kandidati pér Asamble Komunale nga subjekti politik i NISMA-s
Blerim Krasniqi né Gllogoc se gjaté procesit (¢ numérimit té votave pér kandidaté t€ kuvendit
komunal, pretendon se duhet té numérohen né QV : 0317/01, 317/02, 0317/03 nga se nuk jané
regjistruar votat e familjaréve té tij, té cilét kané votuar né kéto qendra por erdhi né pérfundim
se kéto pretendime jané t& pa bazuara ngase i njéjti nuk ka déshmuar me prova konkrete

pretendimet e tij edhe pse i referohet parregullsive gjaté numérimit t€ votave.

Paneli vlerésoi se bazuar né nenin 117.3 t&€ LZP-sé pércaktohet se: “Vendosja pér ankesat nga
PZAP-ja mbéshtetet né déshmi té garta dhe bindése”. Sipas késaj dispozite ligjore parashtruesi i
ankesés duhet té sjell déshmi té qarta dhe bindése lidhur me pretendimet e tij, por qé né kété rast
ankesa ¢ parashtruar nga Blerim Krasniqi, kandidat pér asamble komunale e subjektit politik
Nisma Socialdemokrate ¢ Kosovés, nuk ka bashkangjitur asnjé prové, dhe pretendimi se duhet
té keté rinumérim té votave mbetet vetém 1 natyrés deklarative dhe se nuk éshté mbéshtetur me

asnjé prové qé do té déshmonte pretendimet ankimore.

Bazuar né arsyet e sipérshénuara dhe né kuptim t€ nenit 118.1 té LZP-s¢ i cili parasheh se

“PZAP-i, pranon ankesat e bazuara né fakte dhe refuzon ankesat (€ cilat nuk i pérmbushin
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Parashtrimit dhe Vendosjes sé Ankesave té PZAP-it, né té cilin pércaktohet se: “PZAP-i mund
né pérgjithési té refuzoj njé ankesé apo grup ankesash nése ato nuk paraqesin raste prima facie
ose ku ankesa apo grupi i ankesave éshté dukshém i pabazé”, andaj vlerésoj se ankesa e larté
pérmendur nuk éshté e bazuar dhe t€ njéjtén vendosi qé ta refuzoj si né dispozitiv té kétij vendimi.
Nga arsyet e theksuar mé larté duke bazuar nenin 117 paragrafi 3, neni 118 paragrafi 1 té LZP-

sé, paneli vendosi si né dispozitiv té kétij vendimi.

Gjykata Supreme e Kosovés, duke u nisur nga njé gjendje e tillé e ¢éshtjes nuk e pranon si té

drejté dhe té ligjshém géndrimin e PZAP, lidhur me refuzimin e ankesés (€ parashtruar nga

kandidat pér asamble komunale Blerim Krasniqi.

Nga shqyrtimi i shkresave t€ léndé&s ka rezultuar se vendimi i PZAP-sé, éshté nxjerr né
kundérshtim me dispozitat ligjore t€ Ligjit nr. 08/L-228 pér Zgjedhjet e Pérgjithshme, i
aplikueshém sipas Ligjit nr. 03/L-072 pér Zgjedhjet Lokale dhe né kundérshtim me Rregulloren
nr. 01/2025 té PZAP-sé pér Procedurat e Parashtrimit dhe Vendosjes sé Ankesave, dhe si rezuitat
i késaj nuk éshté vértetuar drejté gjendja faktike, duke aplikuar né ményré (€ gabuar edhe té

drejtén materiale, duke e refuzuar ankesén e parashtruar nga kandidatja pér asamble komunale.

Gjykata Supreme e Kosovés vleréson se né rastin konkret PZAP, gabimisht ka vendosur me

refuzimin e ankesés té parashtruar nga kandidati pér asamble komunale, pér faktin se:

PZAP-i nuk ka dhéné arsye té€ géndrueshme dhe bindése né raport me pretendimet ankimore,
madje arsyet jané kundérthénése né vetvete, pasi né njérén ané potencon se éshté refuzuar ankesa
pér shkak t€ mungesés s¢ déshmive ndérsa né anén tjetér potencon se ato qé jané dorézuar nga
ankuesja pérbéjné cenim té lirisé dhe fshehtésisé sé votés. Arsyetimi né raport me pretendimet
ankimore éshté i pa géndrueshém, jo i mjaftueshém sepse nuk &shté dhéné pérgjigje né raport
me secilin pretendim e madje pretendimeve kryesore iu ka jep pérgjigje pa hetim fare, pra nuk
mund té anashkalohet fakti i déshmive qé jané né€ dosjen e 1€ndés sepse né proces zgjedhor
déshmi tjera palét nuk kané mundési té sigurojné pér shkak t€ pamundésisé s€ qasjes né Qendrén

e Numérimit.

Pér mé tepér, ményra e hetimit té parregullésive té pretenduara né Qendrén e Numérimit éshté

pérmes hapjes sé kutive té votimit, déshmité e vetme qé pala ka mundé€si t€ i siguroj=jané
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formularin e kan€ deponuar né institucionin pérkatés qé garanton integritetin e procesit zgjedhor
PZAP dhe nuk e kané béré publike, andaj me géllim té hetimit dhe verifikimit t€ pretendimeve
dhe pér hiré t€ ruajtjes s€ integritetit t€ procesit zgjedhor kéto paragesin déshmi pér procedim

dhe hetim té métutjeshém.

Si rrjedhojé, gjykata vleréson se PZAP me rastin e shqyrtimit t€ ankesés sé ankuesit nuk ka
vepruar né pajtim me nenin 117 [Procedurat e PZAP-sé] par.4 té Ligjit nr. 08/L-228 pér Zgjedhjet
¢ Pérgjithshme né Republikén e Kosovés, ku pércaktohet se: “PZAP-ja mund té urdhéroj
rinumérimin e fletévotimeve né njé vendvotim apo gendér votimi si dhe shqyrtimin e materialit
votues si pjesé té hetimeve pér ankesén e parashtruar”, si dhe nenin 15 [Zhvillimi i Hetimeve
€ Materialit Zgjedhor] par.3, pika 3.1 té Rregullores 01/2025 pér Procedurat e Parashtrimit dhe
Vendosjes s¢ Ankesave, ku pércaktohet se: “3. Duke u bazuar né ankesat e paragiiura pér
shkeljet e supozuara né QNR, QKN, PZAP-i, mund t’i kryej kéto hetime: 3.1 hetimi & kutisé sé

votimit.”

T& metat e mésipérme jané t€ atij karakteri qé e béjné t€ pamundur q€ Gjykata Supreme té vendos
ndryshe, pér faktin se me nenin 117 té¢ LZP-s¢, éshté né kompetencé té PZAP-it, qé gjaté
vendosjes pér njé ankesé t€ shqyrtojé dhe hetojé té gjitha déshmité relevante, andaj né rastin
konkret éshté dashur qé té siguroj dhe hetoj materialin zgjedhor, veganérisht kutité e votimit, gé
nénkupton vértetimin e déshmive qé paraqesin prové té réndésishme pér € vlerésuar ecuriné e

procesit zgjedhor né secilén qendér votimi t€ pretenduar.

NEé kontekstin e mésipérm, kjo Gjykaté konsideron se lidhur me procesin zgjedhor, té gjitha kéto
akte dhe veprime t€ organeve kompetente zgjedhore, duhet t€ jené té plota, té sakta, dhe né
pérputhje me té gjitha aktet dhe veprimet zyrtare, sikundér edhe né harmoni me Parimet
Themelore té pércaktuara me dispozitat e nenit 2 té Ligjit nr. 08/L-228 pér Zgjedhjet e
Pérgjithshme né Republikén e Kosovés, gjé qé né rastin konkret rezulton se nuk éshté vepruar

drejté.

Né rivendosje, PZAP, udhézohet qé té shqyrtoj edhe njéheré pretendimet ankimore t€ ankuesit,
provat e deponuara dhe t€ procedojé tutje né hetimin e kétyre pretendimeve pérkatése qé té
sigurojé qé mos té cenohet integriteti i procesit zgjedhor dhe secila voté t€ shkoj€ né destinimin

e synuar dhe mos té keté devijim té vullnetit t€ qytetaréve.
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Nga theksimet si mé larté dhe né bazé (€ nenit 118 paragrafi 4, t¢ Ligjit pér Zgjedhjet e

Pérgjithshme né Republikén e Kosovés, u vendos si né dispozitiv t& kétij aktvendimi.

GIYKATA SUPREME E KOSOVES
AA.nr.97/2025, daté 24.10.2025.
Kryetare e kolegjit,
Delushe Halimi

L= )
publika e Kosovés Republika Kosovo

S KTESINE E KOPJES E VERTETON
TAENOST OTPRAVKA POTVRDJUJE
E
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